Vilis apud gentes, in se male firma nec ullo
Robore fulta sui; quam seditione frequenti,
Atque intestinis lacerat discordia bellis.
Nullus amor juris, nulla est reverentia morum,
Nec jam libertas, nec libertatis imago.
Nusquam patricii, nusquam sacer ordo senatus,
Nusquam cum gemino consul, praetorve tribuno,
Cumque ruinosis procumbunt moenia muris:
Majorem morum patimur, querimurque ruinam.
Hoc ideo nobis usu venit, optime princeps,
Hic disponendi populus moderamina regni,
Et totum priscis fraenandi legibus orbem,
Non habet arbitrium: majestas regia dudum
Abstulit, et priscum populi mutilavit honorem,
Ex quo teutonicos admisit Roma tyrannos.
Tu procul a nobis absens, et in orbe remoto,
Rarus in Italiâ, sed in hac rarissimus urbe
Esse soles, et rege, meo mihi notior hospes.
Sic neque nos nobis, nec tu satis, inclyte rector,
Consulis, et curâ miseri fraudamur utraque,
Expositi cunctis nullo sub vindice fatis.

Respice nos animo tandem, vultuque benigno,
Atque ipsam deflere puta tibi talia Romam;
Si te cura mei tangat, si gratia matris
Ulla movet, si teutonicâ de gente vocatum
Imperii summâ gaudens in sede locavi,
Redde vicem meritis, et dignos gratus honores.
Longos pelle situs, antiqua refloreat aetas,
Prisca vetustorum redeant insignia morum:
Patricios, cives, priscos arcesse Quirites,
Nomine plebeio secedat nobilis ordo:
Da libertatem, sanctumque repone senatum:

Jam redeat senior, redeat cum consule praetor,
 Et redeant gemini cum dictatore tribuni:
 Curia respiret, Capitolia lapsa resurgant,
 Pulchra vetustorum redeant insignia morum:
 Gaude quod tanti dudum sit gloria facti
 Temporibus servata tuis: felicior illo
 Advenias, cujus pariter nomenque locumque
 Suscipis, Augusto; Trajano mitior adsis;
 Quaeque alii reges jurando foedera mecum
 Tempus ad usque tuum pepegerunt, tu quoque jura;
 Ne concessa mihi, priscorum munere regum,
 Vel resecare vetis, vel tollere; neve salutis
 Pro me quoque meâ fugias discrimina plebe,
 Largaque Romanae persolvas munera plebi,
 Ut tibi festivum celebret devota triumphum.
 Dixit: at ille dolos, infectaque verba veneno
 Comperit, et contra regali concitus irâ,
 Dissimulare gravem contemnens voce dolorem:
 Quantum Roma meo, non Roma, sed incola Romae,
 Gaudeat adventu, secretae consona menti
 Verba satis fecere palam: commercia certe
 Non satis aequa mihi faciunt, dum vendere nobis
 Nostra volunt, veluti plenis cum follibus emptum
 Adveniam, precioque novos sumpturus honores,
 Quos sibi jam proprios effecit Francona virtus.
 Non emimus fascas, non, si credamus emendos,
 Praeter virtutem precium, quod detur, habemus.
 Hoc mihi vel nullo venient commercia pacto:
 Non turget oculis inferta pecunia nostris,
 Nec multis opibus, sed laude venimus onusti.
 Non est teutonico cumulata pecunia cordi,
 Nec sibi quaerit opes, sed pulchrae laudis honores:
 Non habet ille suum, sed habentibus imperat aurum.
 Quanto Romanus studio cupidissimus aera
 Congerit, et magno vigilans incumbit acervo;
 Tanto Teutonicus vel adhuc majore, paratas
 Fundit opes, nitidasque manus erugine turpi
 Foedari scelus esse putat, dignumque pudore.
 Invigilent opibus cupidi, mihi sola potestas
 Sufficit, et cunctis dare jura potentia terris.
 Quo mihi divitias, cui servit gloria mundi
 Quem possessor opum cum paupere dives adorat?
 Quidquid habet locuples, quidquid custodit avarus,
 Quidquid in occultis abscondit terra cavernis,
 Jure quidem nostrum, populo concedimus usum:
 Rege figuratam, regis patet esse monetam
 Caesaris, et domino sub Caesare fulget imago.
 Quo mihi divitias, cui quaeque potissima reges,
 Ac populi crebris non cessant mittere donis?
 Semper habet veteres, semper videt aula recentes

Undique legatos, et ab omni principe missos,
 Semper ab ignotis veniunt nova munera terris.
 Ergo pudet, populo quasi debita cogar avaro
 Solvere, cui magni solvunt indebita reges.
 Miror ab antiquo famosam moribus urbem
 Tam foedum sperasse nefas, ut rege coacto
 Erueret precium, veluti jam carcere vasto
 Inclusum duris adstrinxerit illa catenis.
 Ergo ne, Roma, tuo legem vis ponere regi,
 Cum potius regem deceat te subdere legi?
 Millia quinque tibi librarum debita poscis:
 Poscenti debere nego: largitio reges
 Non extorta decet: captivos ista reosque
 Sors premit, extortis redimant sua tempora nummis;
 Munera magnorum laeta atque ultronea regum
 Esse volunt, ut dans plus gaudeat accipiente.
 Hoc est gratuitum, quod possum dicere solum,
 Quo plus ille dato, quam gaudeat iste recepto.
 Hunc mihi munifici morem liquere parentes,
 Hunc retinere libet: nec plebem munere largo
 Laetificare tuam renuo, sed pacta recuso.
 Nil nisi gratuito manus haec dare novit, et ultro.
 Juramenta petis? regem jurare minori
 Turpe reor; nudo jus et reverentia verbo
 Regis inesse solet; quovis juramine major,
 Non decet in labiis versari lubrica regis,
 Non decet ore sacro mendacia cudere regem:
 Sancta et plena suo sunt regia pondere verba;
 Dicta semel nullum patiuntur jure recursum.
 Ergo quod instigas jurando, juve pacisci,
 Pone metum curae, vel non juratus habebo.
 Adde quod hoc ipsum nostris est utile rebus
 Quod petis, et nobis nullo suadente gerendum.
 Jura vetusta feram, potius supplere paratus,
 Quam minuisse bonis aliquid de moribus urbis.
 Te mihi vel summo non conservabo periculo:
 Dum mea non esses, summo discrimine jussi
 Esse meam; nunc, cum mea sis jam facta, relinquam?
 Namque quod Imperium, te, Roma, vocante, receptum
 Adseris, et meriti peragis praeconia tanti,
 Non magni reputare libet: venisse vocatum
 Confiteor, sed quae fuerit tibi caussa vocandi,
 Ne multum te forte putes meruisse, videndum est.
 Hostibus infestis, et belli pressa tumultu
 Undique, nec propriis ultra tutanda, nec illis
 Quas tibi tentaras, precibus consciscere vires,
 Desperata diu, cunctisque relicta jacebas.
 Nunc ubi, Roma, tuae vires? ubi perfidus ille
 Graeculus? et Siculae vindex tuus arbiter aulae,
 Quem tibi tutorem timeas? licet ore fateri,

Mente tamen tractas, fortassis sentiet ille,
Roma, tuus vindex: veniant modo congrua rerum
Tempora, Teutonici vires et pondera regni,
Tandem consilio sicut patet usa salubri:
Francorum vires, invictaque signa rogasti;
Affluit immensi domitor fortissimus orbis
Carolus, et magna miseram virtute redemit,
Ereptumque manu mediis ex hostibus in se
Transtulit imperium, bellique tenore recepta
Haec tua Francorum sociavit moenia regno.
Nunc age collatos nobis, tua munera, fasces,
Et quasi gratuita primum bonitate vocatos
Magnifico sermone refer: sed verius illud
Implorare fuit: sic pauper ad ostia clausa
Saepius implorans, querulo vocat ore potentem.

Namque Beringerum Desideriumque tyrannos,
Roma, tuos, quibus attonitum cervice subacta
Subdideras miseranda caput, quis nesciat armis
Francorum victos, captosque, aeternaque passos
Exilia, in nostro per tempora plurima regno
Victori servisse suo, tardaue senecta
Tandem servili pressisse cadavere terram?
Illa dies uno tua pristina jura triumpho,
Si qua tibi Grajae fortuna reliquerat urbis,
Transtulit in Francos, non sunt extincta, sed extant,
Imperium comitata suum, quod debita secum
Ornamenta trahens, nudum vacuumque decoris
Non poterat transire sui: mea respice castra,
Omnia, quae dudum quereris sublata, videbis,
Nomine mutato, sub eadem vivere forma.
Hic eques, hic praetor, hic consulis atque tribuni
Imperiosus honos, et publica cura senatus:
Adspice teutonicos proceres, equitumque catervas;
Hos tu patricos, hos tu cognosce Quirites,
Hunc tibi perpetuo dominantem jure senatum:
Hi te, Roma, suis (nolis licet) ipsa gubernant
Legibus, hi pacis bellique negocia tractant.

Sed libertatis titulos antiquaque legum
Tempora commemoras: quas leges, improba, praeter
Teutonicas, aut quae, praeter mea, jura requiris?
Quae tibi libertas poterit contingere major,
Quam regi servire tuo? Sic fatur, et aeres
Ingenuo vultu regaliter excitat iras.

Audierant, stupidoque metu praecordia pressi
Obticuere viri, multisque rogantibus, an ne
Plura loqui vellent! nihil ultra vocibus ausos
Addere praemissis, tantum dixisse pigebat.
Tantus eis tristes irato principe vultus
Cernere terror erat: mallent siluisse, nec unquam
Suscepisse suae peragenda negocia Romae,

Securosque petunt in moenia tuta regressus,
Orsa relaturi metuendi principis urbi.

At rex colloquium solo cum praesule miscens,
Principibusque viris, quod nunc sibi restet agendum,
Quamve dolo plebis versutae providus artem
Apposuisse queat, solerti consulit astu,
Et simul interna fervens exaestuat ira.
Cui pater eximius laesae solatia menti
Addere blanda volens: Non est, ait, optime fili,
Hac in genta novum, nec res miranda videtur
Fraudibus occultis blande palpate potentes,
Principibusque suis argutam ostendere vulpem:
Hoc vitium gentile tenet, sic vivitur istic:
Jam partim sensisse doles; sed verius illud
Amodo concipies, et adhuc majora videbis.
Me quoque non longo residentem tempore multis
Est aggressa dolis, indignaque multa relatu
Tam mihi quam sacro plebs intulit improba clero.
Verum contemptus minor est injuria nostri,
Quos manus imbellis, nulloque armata potestas
Sanguine, sed tantum divino fulta timore
Spernendos impune viris exponit iniquis.
Te quem terreni metuenda potentia regni,
Quem scelerum vindex gladius facit esse verendum,
Romanis qui fronte dolis ambire laboret,
Mirandum satis est: sed justo parce dolori,
Et nobis (auctore Deo) gens improba justas,
Et tibi maturo persolvat tempore poenas.
Tu modo belligero delectos agmine fortes,
Instructos telis, instructos omnibus armis
Occulto praemitte gradu, qui sacra beati
Corripiant posita formidine limina Petri,
Atque Leoninae munimina fortiter urbis.
Sunt tibi praesidii caussa sub nomine nostro
Praestantes animi juvenes, qui moenia tradent,
Admittentque tuos; aderit qui moenia tradi
Imperet, egregius romanae stirpis alumnus,
Sedis apostolicae comes, eximiusque sacerdos,
Et tibi prae cunctis Octavius iste fidelis.